

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25
Zagranicą miesięcznie 9 złotych
Wychodzi oddzielnie raz w wyjątkim poniedziałek i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Ogień i woda

Wiadomo, że stronnictwa większości sejmowej gotowe są utworzyć wspólny rząd, zaskoczyła sanację, która dotąd jeszcze nie może ochłonąć i nie chce w możliwość urzeczywistnienia tej zapowiedzi uwierzyć. Niepodobna endecy z socjalistami? Jakżeż oni zasięga przy jednym stole? Przecie za 48 godzin wzmą się z sobą za był? czy są jakieś punkty styżne między nimi? Kompromis między temi stronnictwami jest nie do pomyślenia! on! tylko tak strasza...

W istocie, do niedawna przekonanie o niemożności pozytywnego współdziałania stronnictw opozycyjnych zawierało w sobie duzo prawdy. Trzeba sobie jednakowoż przypomnieć, że już przed majowym zamachem stanu zasiadali socjaliści razem z endekami w rządzie koalicyjnym. A wiec taką zasadniczą niemożliwością widocznie to nie było. Wszak! Jaka taka trwałość tego rodzaju kompromisu wydawała się rzeczywiście więcej niż wątpliwa.

Ale wątpliwość to rozprószyło i do myśli o kompromisie przyzwyczajało wieloletnich przeciwników politycznych gorzkie doświadczenie ery sanacyjnej. Kto na własnej skórze wycierpiał dobrodziejstwa dyktatury, ten zrozumiał, że opłaci się ponieść nawet bardzo duże ofiary dla zabezpieczenia demokracji i parlamentarizmu.

Niemą oczywiście mowy, ażeby którekolwiek z tych stronnictw wyzerło się swego programu i zmieniło kierunek swych dążeń. Jak przedtem, tak i nadal będziemy z sobą dyskutowali i polemizowali, nie przestaniemy się wzajem krytykować, co jednak zmienić się powinno i niewątpliwie się zmieni, to ton i forma tej wzajemnej krytyki. Aby wyrazić, że się z sobą różnimy w przekonaniach, nie musimy wzajem chwytwać się za gardła i młota na siebie obieg. Tolerancja i kultura przyzwyczajności politycznej winny zastąpić natógowe w Polsce obyczaje polityczne. W takim razie w zupełności będzie możliwe współdziałanie różnorodnych elementów politycznych, posiadających jakiś punkt styżny. Czy taki punkt styżny istnieje?

Istnieje. Jest nim wdrożone jednym i drugim zapomocą bata przekonanie, że lepsza jest wolność aniżeli baa, że lepsza jest sprawiedliwość niżeli samowola, że, daleko lepiej państwem rządzić potrafi naród, aniżeli jakakolwiek uprzywilejowana grupa, że nie siła nad prawem górować winna, lecz prawo powinno trzymać w karbach wszystkie siły w państwie, że prawa przedstawicielstwa narodu, że wolność słowa, że bezpieczeństwo prawne, że niezawisłość sądów powinny stać ponad wszystkim i być zabezpieczone przed gwałtem i bezprawiem. Oto platforma współpracy. Byłoby poprostu śmieszem, żeby ona nie była zdolna we współdziałaniu połączyć wszystkich przeciwników zasady „siła przed prawem”.

A jeżeli pod przysmem konieczności współdziałania ucywilizują się obyczaje polityczne w Polsce, to będzie to jedynym prawdziwym

Zdenerwowana sanacja

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 15 grudnia.

Komunikat centrolewu z oświadczeniem, że gołów jest otwórczy rząd, mający zapewnić większość do spokojnej pracy, wywołał w szeregach sanacji silne zdenerwowanie. Jeżeli by scharakteryzować ten jej stan, to najlepiej słowami: kto się gniewa, ten nie ma racji. Sanacja tak długo wmaiała w siebie i innych, że opozycja jest conajwyżej zdolna do obalenia rządu, nigdy zaś do pozytywnej pracy, t. do utworzenia rządu, że może sama w to wierzyla. A tu nagle ogłasza się, że się grubo omyliła, że nie tylko zdolano rząd obalić, ale chce i może sama swój rząd utworzyć!

Z silnymi postępuje się inaczej niż ze słabymi — to znać z miotania się prasy sanacyjnej i z pewnych innych oznak. Były wszak w tej prasie, gdy zapoczątkowano konferencje na Zamku, głosy, że konferencje te są oznaką słabości opozycji, że jej pójście na Zamek jest drogą do Canossy itd. Próbowano nawet „udawać”, że rząd rozmyślnie zaranował te konferencje, aby opinij publicznej zdemontrować słabość i rozbić wśród opozycji, spodziewając się, że każde stronnictwo zażąda czegoś innego.

Tymczasem stało się wprost przeciwnie. Niemą wprawdzie i prawdopodobnie nie będzie autentycznych relacyj z przebiegu rozmów na Zamku, ale komunikat piątkowy centrolewu można uważać za taką relację, względnie za syntezę tych rozmów: przywódcy stronnictw opozycyjnych, pokreślając prawo prezidenta Rzplitej do powołania rządu, oświadczyli, że w razie otrzymania takiego powołania nie tylko nie uchyla się, ale dają gwarancję, że rząd utworzą i potrają go podtrzymać.

Jeszcze we czwartek sanacja głosiła buńczucznie: róbcie i mówcie co chcecie — konferencje i rozmowy — wszystko to nie zmieni nic w stanie rzeczy, wedle którego ostatnie słowo w przesłaniu będzie miał marszałek Piłsudski. Niewątpliwie i dziś, po deklaracji centrolewu, to powiedzenie ma swój dawny walor, ale nie ma już tej absolutnej pewności, że marszałek Piłsudski zdecydowanie akurat tak, jak „pokulownicy” sobie życzą i jak oni potrzebują. W sytuacji zaszła zasadnicza zmiana. Podczas gdy do piątku rzeczywistość nie ujawniła się żadna siła czy nawet kombinacja, która mogłaby konkurować z sanacją, obecnie taka siła ujawniła się i głowia jej do działania.

Zrozumiał to najlepiej prof. Bartel i dlatego — wyjechał z Warszawy, nie przeprowadzwszy nic ze swej misji. Bo mimo wszelkich zaprzeczeń prof. Bartel misję miał, mianowicie wysondować, czy i na jakim gruncie dalaoby się doprowadzić do takiej sytuacji, w której współ-

zyskiem, jaki nasze państwo zawdzięczać będzie twardej szkole brutalnego epizodu sanacyjnego.

Ogień i woda — to nie socjaliści i endecy, ogień i woda — to ludowładztwo i samowładztwo.

praca większości Sejmu z sanacją byłaby możliwa. Prof. Bartel sondował obie strony, ale tylko jedna: większość sejmowa mogła mu dać sprzecywaną odpowiedź: do takiej współpracy — naturalnie pod pewnymi warunkami — jest gotowa, podczas gdy sanacja konkretnej odpowiedzi dać nie mogła, gdyż nie ona o swej polityce decyduje. Wskazuje na to, poza ogólnie znanym stanem rzeczy fakt, że prof. Bartel dopiero w ostatniej chwili przez opuszczenie Warszawy rozmawiał z marszałkiem Piłsudskim i dopiero po tej rozmowie uznał — w rozmowie z dziennikarzami — że „rzeczywista rzeczywistość” kończy się na Belwederze.

Co stamtąd wyjdzie — kto to może wiedzieć? Starsi parlamentarzyści opowiadają miódzym dzieje kilku letnich tygodni 1922 r., kiedy to przesłanie — po usłapieniu Ponikwoskiego, po nieudalnym eksperymentach z Arturum Siliwskim i po próbie narzucenia ówczesnemu naczelnikowi państwa Korfańemu jako premyera — trwało kilka tygodni z tą różnicą, że wtedy nie przywódco stronnictw szli do Belwederu, ale Belweder przyszedł do Sejmu. Jeżeli wtedy, pועzając dalej starsi, przy istnieniu wszechpółnego Sejmu ustawodawczego naczelnik państwa bez dziesiątej części tych prerogatyw, jakie ma obecnie prezydent Rzplitej, mógł przez kilka tygodni trzymać Sejm na sznurku i w końcu przeproc swą wolę — jakże nie mógłby teraz zrobić to samo ten sam człowiek w całkiem innej będącej sytuacji?

Tak, to wszystko jest prawda, ale w tej sprawie zastania się jeden obław macący jej zastosowanie do obecnych stosunków: od tego czasu minęło siedm lat, wszyscy się o tę liczbę postarzel — niemą już tej energii, ani tej lośności umysłu, jakie wtedy umożliwiły pójście na udry z Sejmem. I jeszcze jedno: wówczas nasz borykający się z Sejmem człowiek liczył niewątpliwie po swej stronie opinie publiczną, której wyrazem wtedy już nie był wybrany w lutym 1919 Sejm ustawodawczy; — dziś opinia publiczna jest po drugiej stronie barykad, po stronie opozycji przeciw systemowi przez tego samego człowieka reprezentowanemu. To sanacja czuje i widzi i stał jej zdenerwowanie, wymyślania i udawanie siły — słowami, stowami w teatrze i po teatralnym wypowiedaniu.

Sejm zwolnany na środek

Warszawa, 16 grudnia (PAT). Marszałek Sejmu Daszyński wyznaczył najbliższe posiedzenie Sejmu na 18 bm. na godz. 12 w południe.

KONFERENCJA PRZYWÓDCÓW U PRZEWODZĄCEGO RZECZYPOSPOLITEJ

Warszawa, 16 grudnia (PAT). Kancelaria cywilna p. prezidenta Rzplitej komunikuje: P. prezydent Rzplitej polecił kancelarij cywilnej zaprosić na konferencje na wtorek 17 bm. na godz. 11 przed południem osódo: Walerego Sławka (BB), Mieczysława Niedziałkowskiego (DPS), Michała Roka (Wyzwolenie), Romana Rybarskiego (klub nar.), Jana Dąbskiego (Str. chłopskiej), Jana Dobskiego (Piast), Józefa Chacińskiego (CHD), Adama Chadzyńskiego (NPR), Juliana Smulikowskiego (BBS), Henryka Rozmaryna (klub żyd.).

GRY towarzyskie, **KASETKI** na karty i inne,
 oraz **TOREBKI DAMSKIE**,
PORTMONETKI — **PORTFELE** — **MANICURY**

POLECA NAJTAJNIEJ
STEFAN PORĘBSKI KRAKÓW, RYNEK GŁ. L. 32

Przeciwno rozmyślnym fałszom

OSWIADCZENIE PRZEDYJMU OGÓLNEGO KONGRESU PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH, KOLEJOWYCH, POCZTOWYCH I SAMORZĄDOWYCH

Przedyjmu ogólnego Kongresu pracowników państwowych, kolejowych, pocztowych i samorządowych, wobec rozszerzających tendencji pogłosce o rzekomo politycznych celach i charakterze Kongresu, który ma odbyć w dniach 14 i 15 grudnia w Warszawie: Kongres ma jedynie i wyłącznie na celu sprawy zawodowe pracowników państwowych. Świadczą o tym zarówno liczne enuncjacje komitetu organizacyjnego Kongresu, ogłoszone przed Kongresem, jak i sam regulamin oraz przedmiot obrad Kongresu. W szczególności zaś stwierdzamy, że komitet organizacyjny przez specjalną delegację zwrócił się do rządu z zaproszeniem do wzięcia udziału w Kongresie, z temsamem zaproszeniem zwrócił się do prezydium Sejmiku i fachowych komisji sejmowych, że pierwotny termin Kongresu, jako rzekomo „polityczny”, został na życzenie pewnych organizacji biorących udział w akcji kongresowej przesunięty na dzień 8 grudnia, że wszystkie rezolucje, mające być przedmiotem uchwał Kongresu, przeszły przez bardzo surową „cenzurę” specjalnie w tym celu wyłonionej komisji, że wreszcie wszelkie poczynania komitetu organizacyjnego prowadzone były pod wyłącznym kątem i w imieniu nadania Kongresowi charakteru zawodowego.

Sam przebieg Kongresu, jak również uchwalenie rezolucji świadczy, iż cel ten całkowicie został osiągnięty. Kongres w którym wzięło udział 6000 pracowników państwowych, był potężną i poważną manifestacją potęgi i aktywności uregulowania najbardziej palących postulatów pracowników państwowych. W relacjach i w przemówieniach delegatów, za które komitet organizacyjny jedynie ponosi odpowiedzialność, nie było żadnych momentów politycznych.

Mimo to niektóre czynniki, którym z tych, czy innych powodów zależy na osłabieniu znaczenia Kongresu, zaczęły fałszywie inkwetywy o „politycznym” jego charakterze. Z obrażeniem polepamy też nieuczynną taktykę kilku rozważliwych organizacji pracowników państwowych, które nie tylko zlamaly solidarność we wspólnej akcji, ale obecnie, dla usprawiedliwienia tego czynu, posuwały się do twierdzenia, że akcja ta była „nieuczynną”. Istotnie przekonani iż zdanie to nie jest opinią urzędników zrzeszonych w wspomnianych związkach i stowarzyszeniach, lecz jedynie niektórych członków ich zarządów, co niewątpliwie znajdzie swój wyraz w uchwałach walnych zebrań odnośnych organizacji.

Wolno im potrzebna było delikatnych rysów w grze, aby tu był utrzymany w stanie opowiadania a dać mu jeno zagłosić w śmiechu, czy w spojrzeniu przesłaniając. Jakoż maceł przedstawiać się ze strony psychicznej p. Brotonneau — postać nie z melancholijnej jakby wyśniewanej sztuki, lecz z utworu, pełnego walek aktualnych, satyrycznych żądał. Ten skrupulatny buchalter, który w swem życiu domowem szereguje pozycje — jak sądzi — uczciwie, aby się dowiedzieć, że w sumie dała one obraz moralnego apudku, że jego „credo” jest fałszywe — to dziwnia mu w uszy ludzkie, którzy przed sądem rzeczywistej moralności o „fałszywym kredycie” sami byłby oskarżeni, przechodzi szereg innych twierdzeń — że akcja ta była „nieuczynną”. Istotnie przekonani iż zdanie to nie jest opinią urzędników zrzeszonych w wspomnianych związkach i stowarzyszeniach, lecz jedynie niektórych członków ich zarządów, co niewątpliwie znajdzie swój wyraz w uchwałach walnych zebrań odnośnych organizacji.

Moznaby Jaracza nazwać nurkiem, wywołującym wlewać nowo perły cierpienia i nie mówię o nim, że się powtarza, Zast.

Tym właśnie jednostkom przypisać należy, że sły rządowe były biędno poinformowane o celach i zadaniach Kongresu; wierzymy też głęboko, że tego rodzaju taktyka spotka się wreszcie z należnym odzieniem, a nawet z odzieniem wini państw kolonialnych w czasie pobytu w kolonjach, a bodaj zaprzylanych państw kolorowych, zawierają z kobietkami czarnemi, żołdkiem czy ołowkowi „małżeństwa” według wszystkich formalności prawa małżeńskiego ludności tubylczej, potem gdyż powracali do kraju zostawali poprostu te „żony” na lodzie i żenił się w kraju naprawdę, gdyż te „egzotyczne” małżeństwa z córkami „niezwykłych” ras nie miały żadnego znaczenia wobec istawodowstwa państwa, cywilizowanego. Eucałim ubrał ten w gruncie rzeczy niezbyt polityczny temat w szary muncz i publiczka europejska, slichając fałszosno. „On już nie wróci Madame Butterfly” oswoiła się z egzotycznosciami o tyle, że bez takiego „małżeństwa” trudno sobie wyobrazić „cech” egzotyczną powieść.

I ten egzotyzm miałby zaginąć! I to wszystko przez jakas Aiszę, która zaślubiła w Egipcie żelnicza angielskiego według rytuału muzammalskiego i ożwiuzana przez ten bez pożegnania, gdy jego pulk został odwołany do domu, w myślała wcale o samobójstwie, którym bardziej krwawo nastroszył autorky lubia kończyć swe egzotyczne nowele, lecz zebrała ile mogła pieniędzy i polechała za mężem do Londynu. — Technika dzisiejsza tak zmogła odziedzic.

Koniec Madame Butterfly

Amerykański dziennikarz, który w czasie wojny światowej był w Japonii, opisał w swojej książce „Madame Butterfly” historię miłości amerykańskiego marynarza i japońskiej dziewczyny. Historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu. W tym artykule autor przypomina, że historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu. W tym artykule autor przypomina, że historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu.

Amerykański dziennikarz, który w czasie wojny światowej był w Japonii, opisał w swojej książce „Madame Butterfly” historię miłości amerykańskiego marynarza i japońskiej dziewczyny. Historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu. W tym artykule autor przypomina, że historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu.

Amerykański dziennikarz, który w czasie wojny światowej był w Japonii, opisał w swojej książce „Madame Butterfly” historię miłości amerykańskiego marynarza i japońskiej dziewczyny. Historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu. W tym artykule autor przypomina, że historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu.

Amerykański dziennikarz, który w czasie wojny światowej był w Japonii, opisał w swojej książce „Madame Butterfly” historię miłości amerykańskiego marynarza i japońskiej dziewczyny. Historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu. W tym artykule autor przypomina, że historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu.

Amerykański dziennikarz, który w czasie wojny światowej był w Japonii, opisał w swojej książce „Madame Butterfly” historię miłości amerykańskiego marynarza i japońskiej dziewczyny. Historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu. W tym artykule autor przypomina, że historia ta została przedstawiona w formie opery i filmu.

„Zbrodniczy” czyn socjalisty

Powróciwszy z Berlina, dowiaduję się, że zostałem przez prasę rządową w Polsce ostro zaatakowany za rzekome odstąpienie Niemcom polskiego Pomorza. Rzecz się ma jednak zupełnie inaczej, niż to przedstawia samonajca prasa.

Na zaproszenie „Zentralstelle für studentische Volkverbandsarbeit in Deutschland” wysyłałem 12 listów odczytów w klubach „Deutscher Gesellschafter” w Berlinie na temat stosunków polsko-niemieckich. Odczyt ten był publiczny, lecz dostępny tylko dla osób zaproszonych, przynależnych do różnych grupowań politycznych niemieckich.

Nie zamierzam tu streszczać całego mego odczytu, zaznaczam tylko, że jako trzy główne kwestje sporne omówiłem 1) sprawę t. zw. korytarza pomorskiego i Górnego Śląska, 2) kwestję mniejszości narodowych i 3) sprawę polsko-niemieckiej wojny lądowej, przyczem we wszystkich tych kwestiach zajęłem stanowisko, zgodne z powszechnie znanym stanowiskiem PPS.

W sprawie polsko-niemieckich granic broniłem poglądy, że granice te są słuszne, jako socjalista nie mogłem jednak opierać praw Polski do Pomorza na t. zw. prawach historycznych, lecz na etnograficznej polskości tych ziem. Sprawie korytarza poświęciłem Iwią część swego odczytu, gdyż zrozumienie wśród Niemców dla tej właśnie sprawy jest najmniejsze.

Po bardzo odżywił dyskusji, w której zabierali głos przedstawiciele różnych kierunków politycznych, odpartem te zarzuty, które były niesłuszne i raz jeszcze udowodniłem, że granice obecna nie powinna ulec zmianom.

Wydał mi się, że nie popełniłem żadnego zdroźnego czynu; przeciwnie, przyczyniłem się do poznania przez Niemców stanowiska demokracji polskiej w zagadnieniach polsko-niemieckich współzależności. O ile mi wiadomo, był to wogóle pierwszy odczyt w Berlinie, w którym Polak broił praw Polski do Pomorza.

W sprawozdaniu „Abend” w sposób dla mnie niezrozumiały niektóre tezy mego odczytu zostały niesłusznie oddane fałszywie. Tak więc wyraził „Abend” opinję, że krakowscy Polacy są bardziej od swych rodaków bliższych Niemcom skłonni przystać dobrowolnie, że byłoby lepiej, gdyby zapewniono Polsce dostęp do morza bez przynajmniej jej suwerenności na tem terytorjum. Poglądu takiego absolutnie nie wywozodziłem i wogóle nie czyniłem żadnego rozróżnienia między polskimi Polakami krakowskimi a mieszkającymi w innych częściach Polski.

Jestem przekonany, że tak ja jak i moi przyjaciele niemieccy, którzy mnie do Berlina zaprosili, będziemy za ten odczyt przedmiotem ataków ze sier nacjonalistów niemieckich. Nic też dziwnego, że atakują mnie nacjonalisci polscy, którzy sądzą, że Polska nie może istnieć bez naprzecznych stosunków, z sąsiadami. „Patriotyczna” prasa musi mieć przecież pokarm dla siebie, a temu lepiej, jeśli można za jednym zamachem także napiętkować socjalistów polskich jako „zdrajców kraju”.

Polecam się tem, że w znacznej części słuchaczy mego odczytu w Berlinie napokalem różnie zrozumienie dla stanowiska Polski, jak również tem, że duża część opinii polskiej usna wysiłki nad porozumieniem polsko-niemieckim za znacznie polityczniejsze od przyszytowania umysłów do nowej wojny, która byłaby niesamodzielnie dla obu krajów.

Posel Adam Cielozos.

W rocznicę zamordowania prezyd. Gabriela Narutowicza

Wczoraj w poniedziałek jako w rocznicę zamordowania pierwszego prezydenta Rzplitej Gabriela Narutowicza, odbyło się o godz. 10 rano w katedrze warszawskiej nabożeństwo żałobne, celebrowane przez kardynała Kakowskiego. Na nabożeństwie obecny był prezydent Rzplitej, członkowie rządu, korpus dyplomatyczny, wojskowi i śledczy.

Fundusz prasowy

Zebrał wśród robotników hndowlanych w Krakowie zł. 2500,40. Wikł Walenty (Wola Zabierzowska) zł. 10.

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę grudnia wykazuje nieznaczny wzrost zapasu złota o 65 tys. do 6849 t. zł. a zmniejszenie się zapasu walut i dewiz zagranicznych o 29.723 do 422.801.891 złotych. Obie te pozycje stanowiące pokrycie obciążenia biuletów bankowych i naliczonych płatnych zobowiązań wyosiły na dzień 10 grudnia łącznie 1.107.685.170 zł. Pozycja walut i należności zagranicznych niezaliczonych do pokrycia zwiększyła się o 42 mil. do 983 mil. złotych. Portfel wekslowy zmniejszył się o 21.334.972 do 699.582.115 złotych, natomiast wzrosły nieco potrzeby zastawowe o 193 tys. do 74,9 mil. złotych. Natomiast bilans zobowiązań zwiększył się o 65 mil. do 479.249.732 zł., natomiast obieg biuletów bankow. spadł o 80,2 mil. do kwoty 1.285.836.570 zł. Stan obu tych pozycji wynosił na 10 grudnia łącznie 1.765.096.303 zł.

POSIEDZENIE RADY BANKU POLSKIEGO

Zwyczajnie miesięczne posiedzenie Rady Banku Polskiego odbyło się 14 grudnia pod przewodnictwem prezesa Wróblewskiego. Na posiedzeniu ten Rada wysłuchała sprawozdania dyrekcji oraz 3-ech komisji Rady o czynnościach Banku i położeniu gospodarczym w listopadzie, poczem uchwalila: a) zatwierdzić budżet na rok 1930 w porządku; wydatki osobowe 29.500.000 zł., oraz wydatki rzeczowe 4.500.000 zł., b) przeznaczyć 4 miliony złotych na zasilenie funduszu emerytalnego, c) przeznaczyć na powiększenie funduszu zapasowego procenty od papierów funduszu zapasowego za rok 1929, d) otworzyć nowe zastępstwa Banku w Chmielniku i Żydaczowie, e) uzupełnić skład komitetów dyskontowanych w oddziałach Banku w Czeszostowie, Ostrowie i Toruniu oraz powołać komitet dyskontowy przy nowo utworzonym oddziale w Baranowie-Wielkim, f) zamianować zastępcę dyrektora oddziału w Inowrocławiu, p. Romana Debelickiego, dyrektora oddziału w Nowym Sączu, oraz urzędnika cen trwałej księgowości, p. Władysława Strzelskiego, zastępcę dyrektora oddziału w Jaśle.

„WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE” Nr. 23

Ukazał się w druku zeszyt Nr. 23 „Wiadomości Statystycznych”, wydawnictwa głównego urzędu

statystycznego, ukazującego się w językach: polskim i francuskim dwa razy na miesiąc. Zeszyt 23 „Wiadomości Statystycznych” zawiera tablice następujące: Stan gospodarczy Polski, przedstawiający (do 31 października br.) w czterech wykreślach: zatrudnienie, handel zagraniczny i przewóz, koszty utrzymania, ceny, akcje i kursy dolarów, kredyty; stan gospodarczy Anglii, Francji, Niemiec i Stanów Zjednoczonych (do 30 września br.); handel według głównych dziedzin produkcji, przywóz i wywóz, handel zagraniczny produktami rolnymi; komunikacja; przewóz towarów na kolejach, żelaznicach, telegraficznie i telefonicznie w ważniejszych miastach, żegluga śródlądowa w porcie danijskim; przegląd międzynarodowych samochodów i motocykli; ceny hurtowe żywności, żywność w większych miastach i koszt utrzymania w Warszawie, przegląd międzynarodowy cen hurtowych; praca i płaca w kórnictwie, hutnictwie, przemyśle, na robotach publicznych i przemyśle przetwórczym; kredyty, kursy, działalność banków, protesty weksli, spółki akcyjne i obroty na giełdach pieniężnych; skarbownice; wydatki i dochody kolei państwowych i dochody skarbowe; demografia i zdrowotność: choroby zakaźne, wychoźstwo i ruch cudzoziemców; różne: biblioteki szkół zawodowych i absolwenci szkół zawodowych, „Wiadomości Statystyczne” choć działań zasadniczych odkrywają coraz to inne działy naszego życia państwowego i społecznego, są zatem jego żywym odbiciem, zasługującym na uwagę kół zainteresowanych.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Artyści” (z udz. St. Jaracza) — ceny zmniejszone.
Środa: „Uśmiech losu” (z udz. St. Jaracza).
Czwartek: „Artyści” (z udz. St. Jaracza (ceny zmniejszone).

TEATR BAGATELA

Wtorek: „Świt, dzień i noc”.
Środa: „Świt, dzień i noc”.

TEATR REWJI „PANTERA” (Ralska 12)

Podzielnie: „Ody się kobieta zarumieni”.

WYKŁADY TUR

Związek zawodowy drukarzy (Rynek 12 III p.) Środa 18 grudnia godz. 7 wiecz. Dr. Władysław Medyński: „Droga do zdrowych nerwów”.
Związek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15) Środa 18 grudnia godz. 7 wieczór. Dr. Henryk Leuchter: „Choroby weneryczne” (wstęp tylko dla mężczyzn).

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro

Czwartek 19 grudnia godz. 7 wiecz. Tow. poseł Zygmunt Piotrowski: „Ameryka — kraj wszelkich możliwości”.

Związek Tramwajarzy (Podgórze, — plac Serwackiego):
Piątek 20 grudnia godz. 7 wiecz. Dr. Henryk Biernecki: „O grzałcy”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Ulubienica żaloga”.
Cesar: „Ostatnia karawana”.
Dom żołnierza: „Miłość i ley Szopena”.
Nowości: „Sygnał wśród burzy”.
Promleki: „Plomien miłości”.
Sztuka: „Nina Pietrowna”.
Uleiche: „Ogród Allah”.
Wanda: „Anyż szuka męża”.
Warszawa: „Nojny piasek”.

RADJO KRAKOWIE

Wtorek 17 grudnia

11:58: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjańskiej. 12:05: Transmisja radiowego portanku szkolnego z Warszawy. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy. 16:15: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: „Przegląd radiowy” — wygłosi Dr. W. Wilkoż prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:45: Koncert polodniowy z Warszawy. 18:45: Rozmaitości, komunikaty. 19:10: Giełda rolnicza z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19:25: Odczyt pod tytułem: „Ouczni i czasy ludu rumuńskiego” — wygłosi n. Dunajewski. 19:50: Transmisja z opery podolskiej. — Po operze PAT, komunikaty z Warszawy, oraz transmisje ze stacji zagranicznych. 24:00: Hejnał z wieszy Marjańskiej.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutki 2.—
- Kielecki: Feliks Perl 1.—
- Witliński: Dzieł i jutro socjalizmu 0.70
- Wielowski: Zarys dziejów sztuki i P. S. 2.80
- Porczak: Walka o demokrację 1.80
- Porczak: Religia a polityka 0.80
- Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski 1.20
- Krabelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sądy pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe Orszul: Karol Furczer, anostol pracy radosnej 0.40
- Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 0.40
- Lutnia robotnicza 1.—
- Pohodka 0.40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych 4.—
- M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.50
- Zygmunt i Feliks Grossowie: „Socjologia partii politycznej”

Droguerja Z. Komorowskiego
Kraków, ulica Florjańska 33 — Telef. 2949
poleca na Gwarantkę i Nowy Rak kaszeli, perłony wody nieświeżące po czarnych zębach. Stała na kładzie: Ciemno et Savon Orientale. Ziola lecznicza. Świeży tran. Artykuły gospodarcze. Leki dla zwierząt. 1455

MEMOROIDY
STAN ZAPALNY
KRWAWIENIE
I W EDZENIE
STAWA
HEMORIN
KŁAWIE

„VARSOVIE” Dzieńne śniegowce do 3 lat zł. 8 — „ 5 „ 10 — „ 10 „ 12 —
MAGAZYN OBUWIA I UBRAN MĘSKICH Damskie śniegowce
Kraków, ul. Lubicz 3 zł. 14 —

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”
Jana Wołnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przynosi wzdanie obywateli i przewozy zwłok do wszystkich miejsc pogrzebów.
Mniej zaobozym daleko idące usługowa. 713

Zygmunt Rendel
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawia B. 284 i 3611 Zabiłota

NA SEZON ZIMOWY!!
BIELIŻNE PŁYTKI WEŁNIANA PULLOVERY, KAMIZELKI, PIJAMY FLANELOWE, SZALE REKAWICZKI i t. d. — poleca

STANISŁAW BIGOSZ
KRAKOW, UL. KARMEŁICKA L. 12

Jana Mijał ul. Wesoła 4gnia. Szybko kartę poborową, wydając przez P. K. U. Bochnia.

Waleczki i kit do okien Rogożki
Kalosze — śniegowce
wyroby szczerkarskie — mass do podłóg
TOW. HANDL. REIM SP. z OGR. OLSA
KRAKOW KRAKOW 31

NA GWIAZDKE! POLECA PO CENACH KONKURENCYJNYCH
Torebki, Portfele, Manicure i t. d.
PERFUMERJA L. WETTSTEIN
Kraków, ulica Szewska L. 18.

ODCISKI
ZOBOWIĄZANIA BEZ OBLIGACJI
KŁAWIOL
FABRYKA KAWCOWYCH TARNOPOLSKA
A. P. KOŁAŚKI